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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
PER

KOORDINIMIN E PUNIS SKE NDERSJELLE DHE INSTITUCIONALIZIMIN E
MARREDHENIEVE

E lidhur sot, mé datg /2 .©%.2025, né Tirang, ndérmjet paléve t& méposhtme:

1. Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t&é Shtetit, (referuar
mé tej si “Autoriteti”/“AIDSSH”), me seli n& Tirané, Republika e Shqipérisé, me adresé
n¢ Njésiné Administrative nr. 4, rruga “Kongresi i Manastirit”, garnizoni “Skénderbej”,
pérfagésuar nga znj. Gentiana Sula, kryetar i Autoritetit,

dhe

2. Instituti Albanologjik i Prishtinés (referuar mé tej si “Instituti”/ “IAP”) me adresé
né Prishting, Republika e Kosovés, truga “Eqrem Cabej”, 10000, pérfaqésuar nga znj.
Meliza Krasnigi, u.d. e drejtoreshés s Institutit.

Palét jan& marré vesh se, pér t& konkretizuar bashképunimin ndérmjet tyre, do t&
respektojng dispozitat e késaj marréveshjeje t& shprehura mé poshté:

Neni 1
Qéllimi

Kjo marréveshje e nénshkruar midis AIDSSH dhe IAP, ka si géllim t& konkretizojé
format zyrtare t& bashk&punimit ndérinstitucional, me vémendje parésore kujtesén
historike, rishqyrtimin e veprimtarisé s& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe ngj arjeve té lidhura
me periudhén e regjimit totalitar komunist.



E gjitha kjo do t& shérbejé pér t€ informuar publikun dhe pér t€ hedhur drité¢ mbi t&
shkuarén pérmes studimeve dhe kérkimit shkencor.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo Marréveshje lidhet duke u bazuar né: Ligjin nr. 45/2015, “Pér té Drejtén e Informimit
pér Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢é Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé”, e ndryshuar; Ligjin nr. 8480, daté 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve
Kolegjiale te Administratés Shtetérore dhe Enteve Publike”; Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 93, daté 27.02.2019, “Pér Pércaktimin e Tarifave dhe té Pagesave pér
Shérbimet ndaj Institucioneve apo Personave, qé ofrohen nga Autoriteti pér Informimin
mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t¢ Shtetit”, Rregullores “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit 1é Shtetit”,
miratuar me Vendimin nr. 96. daté 12.02.2024 t& Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit; si dhe né Planin Strategjik 2023-2028 t& Autoritetit
pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t€ Shtetit; Ligji nr. 04/L-135, daté
28.05.2013, “Pér veprimtariné kérkimore — Shkencore ”; Statutin e [nstitutit Albanologjik
né Prishting.

Neni 3
Objekti

Kjo marréveshje bashké&punimi, ka si objekt:

a) Institucionalizimin e marrédhénieve pér bashk&punimin e ndérsjellé ndérmjet paléve,
né funksion t& rishqyrtimit t& veprimtarisé s& ish-Sigurimit t& Shtetit né vecanti dhe
rishikimit t& historisé s& regjimit totalitar komunist n& pérgjithési;

b} Realizimin ¢ kérkimeve shkencore né fushén e studimeve historike me kontekst
vendor, kombétar dhe ndérkombétar:

¢} Zhvillimin e projekteve té& pérbashkéta me karakter kérkimor e shkencor;

d) Organizmin e konferencave dhe simpoziumeve ne interes t& pérbashkét;

¢) Shfrytézimin reciprok t& dokumentacionit arkivor, né kuadér t& veprimtarive
shkencore t& pérbashkéta apo t& njéanshme qé palét mund & ndérmarrin.

Neni 4
T€ drejtat dhe detyrimet e paléve

1. N& pérmbushje t¢ késaj marréveshjeje, Autoriteti dhe Instituti kang t& drejta dhe
detyrime, si dhe angazhohen t& bashképunojné né fushat e tyre t& kompetencés dhe t&
qéllimeve pér té cilat ushtrojné veprimtariné.

2. Konkretisht, palét marrin pérsipér:
a) Shkémbimin e planeve vjetore t& miratuara, pérsa u takon projekteve dhe
veprimtarive né fusha t& pérbashkéta, ¢do fillim viti;



b) Organizimin e konferencave ose simpoziumeve me interes t& pérbashkét té cilat do
keng n& fokus inkurajimin e studimeve rreth historisé sé diktaturés komuniste, ish-
Sigurimit t¢ Shtetit dhe represionit politik & ushtruar mbi shogériné shqiptare dhe
lidhjeve t& késaj periudhe historike me Kosovén dhe popullatén shqiptare t& gjendur
atje, pér periudhén 1944-1991;

¢) Pjesémarrjen reciproke & punonjsve me ligjgrata e kumtesa né
simpoziume/konferenca apo veprimtari t& ngjashme, té organizuara nga institucionet;

d) Vénien n& dispozicion t& njéra — tjetrés t& botimeve, publikimeve dhe studimeve qé
kané t€ b&jné me veprimtaring dhe funksionimin e ish-Sigurimit t& Shtetit;

e) Publikimin e studimeve t€ pérbashkéta né periodiké, revista shkencore ose né botime
tematike, si dhe né forma dhe mediume € ngjashme publikimi;

f) Informimin e njéri — tjetrit pér ¢éshije me interes t& pérbashkét né fushén e
veprimtarisé shkencore e kérkimore;

g) Informimin e njéri - tjetrit pér pérmbajtien e dokumenteve kryesore, qé disponojné
dhe q& mund t& jené me interes pér kryerjen e studimeve ose hulumtimeve, t& cilat
pérputhen me kriterin e réndésisé historike kombétare:

h) Krijimin e mundésisé pér ngritjen e grupeve t& pérbashkéta t& punés, né lidhje me
figura historike t& ardhura nga Kosova drejt Shqipérisé dhe t& pérndjekura nga ish-
Sigurimi i Shtetit;

i) AIDSSH-ja. merr pérsipér t¢ mundésojé kundrejt kérkesave dhe formularéve t&
aplikimit, vénien né dispozicion t¢ dokumenteve dhe t& materialeve arkivore, gé i
nevojiten Institutit, n& funksion t& veprimtarisé s& punés pérkatése né pérputhje dhe
né respektim (€ kritereve t& parashikuara né legjislacionin n¢ fuqi, né bazé té t& cilit
Autoriteti kryen veprimtaring e tij;

J)  Mbledhjen e materialeve dhe publikimin e tyre, né pérputhje me parashikimet ligjore
né€ fuqi, pér institucionet e historisé nga Kosova.

3. Palgt miratojné jo mé& voné se tre-mujori 1 paré i ¢do viti kalendarik, planin e punés, i
cili do t& pérmbajé veprimtarité, afatet dhe detyrat e pérgjegjésité e paléve. Pérjashtim
nga ky afat bén viti i datés s& nénshkrimit t& marréveshjes. Gjithmoné, plani i pérbashkét
do t€ kryhet pasi t& jené shk&mbyer planet pérkatése t& mévetme ndérmjet paléve.

4. Pér ¢do veprimtari t€ pérbashkét, palét angazhohen qé t& garantojné kontribut nga té
dyja institucionet me burime njerézore dhe nga ana logjistike pér realizimin e tyre.

5. Palét angazhohen pér promovimin e aktiviteteve dhe projekteve té pérbashkéta né
platformat dhe mediumet e tyre zyrtare (fage interneti, rrjete sociale, publikime).

Neni 5
T& drejtat e shfrytézimit dhe pronésia intelektuale

1. T& gjitha t& drejtat ekskluzive té shfrytézimit pasuror t& dokumenteve dhe té
materialeve arkivore t& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe t& organeve t& diktaturés komuniste t&
periudhés kohore 29 néntor 1944 - 2 korrik 1991 (né vijim “Materialet Dokumentare™),



t€ cilat zotérohen nga Autoriteti, né pérputhje me legjislacionin e zbatueshém, jané né
pronési t& vetme t& Autoritetit.

2. Té gjitha t& drejtat ekskluzive t& shfrytézimit pasuror té dokumenteve dhe t&
materialeve arkivore (né vijim “Materialet Dokumentare™), t& cilat zotérohen nga Instituti
né pérputhje me legjislacionin e zbatueshém, jan€ né pronési t& vetme té Institutit.

3. Palé&t i japin leje jo-ekskluzive, t& revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér t& pérdorur
materialet né pronési té secilit, né€ mbéshtetje t& kétij bashképunimi dhe t& planeve vjetore
t¢ shkémbyera reciprokisht pér periudhén e kohés gjaté sé cilés zgjat marréveshja.
Gjithmong, palét do t& ruajn& pérkatésiné pronésore dhe shpérndarése t& materialeve,
duke pérmendur kontributin e vé&nies né dispozicion.

4. T¢ gjitha pronat intelektuale, t€ cilat krijohen si rrjedhojé ¢ kétij bashképunimi dhe né
kuadrin e veprimtarive q& rrjedhin prej tij, me kontributin e t€ dyja paléve, do t& jené né
pronési t€ t€ dy institucioneve dhe do t& shfagen e do t& komunikohen te palé t& treta ose
te publiku, né ¢farédo forme komunikimi dhe transmetimi, pé&rheré duke pérmendur
kontributin e t€ dyja paléve. Ky parashikim do & vlejé pérheré dhe i shtrin efektet e tij
detyruese mbi palét edhe né rast se kjo marréveshje zgjidhet.

5. Sipas késaj marréveshjeje, hulumtimi i léndés arkivore prané Autoritetit pér
Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit pérfshin vetém hulumtuesit dhe
punonjésit € Institutit Albanologjik t& Prishtings, t& cilét paraprakisht pajisen me njé
vértetim/leje nga institucioni.

Neni 6
Kufizimet/Garancia

1. Palét merren vesh, se asnjé€ ndérhyrje né veprimtarité dhe funksionet e secilés prej tyre
nuk do t€ nénkuptohet dhe nuk do t& vijé si rezultat i kétij bashképunimi.

2. T¢ dyja palét merren vesh, se ato nuk mund t& pérdorin imazhe ose pérshkrime t&
déshmive, intervistave, filmave, punimeve, etj., né kuadér & projekteve t& pérbashkéta,
pér reklamim, as nuk mund t'i referohen palés tjetér, ose kétij bashképunimi, n& ményrén
q€ imponon miratimin ose sanksionimin nga ana e palés tjetér ose t& aktiviteteve t& tyre.

3. Palét merren vesh g& vulat e secilés prej tyre, markat tregtare, logot, shenjat e
shérbimit, emrat tregtaré, té cilét mund t& jené t& pranishém né fagen e internetit t& secilés,
nuk do t& keqpérdoren nga asnjéra prej tyre, né ményré (& tillé q& t& nénkuptohet se
aktivitetet e secilés prej paléve jané miratuar, sponsorizuar ose rekomanduar nga pala

tjetér, si dhe nuk do t& pérdoren si fakt pér t& qené superioré ndaj ndonjé produkti apo
shérbimi tjetér,

4. Ng kuptim t€ k&tij neni, palét merren vesh dhe pranojné t& garantojné njéra-tjetrén, se
né kuadér t€ pérdorimit t& njéanshém t& materialeve g& mund t& véné né dispozicion né
shérbim € njéra-tjetrés, ato nuk do t& mbajné pérgjegjési pér keqinterpretimin dhe
keqpérdorimin q& mund t& b&het nga pala tjetér qé &shté marrése dhe pérdoruese e kétij
materiali ose nga njé palé e treté.



Neni 7
Shpérndarja ¢ materialeve

1. Materialet e mbledhura dhe t& krijuara rishtas si rezultat i bashképunimit, mund t&
publikohen dhe té transmetohen anembané né platforma té shuméfishta t& transmetimit,
nén siglén e t& dyja paléve. Kjo mund t€ béhet edhe né rast se marréveshja zgjidhet, e né
keté rast palét detyrohen t& zbatojné parashikimet e pronésisé intelektuale sipas késaj
marréveshjeje dhe ligjit né fuqi pér pronésiné intelektuale.

2. Materialet, si dhe aplikimi p&rmes formularéve “online” t& t& dyja paléve, mund t&
referohen n& ményré t& ndérsjellé nga palét, n& faqet e tyre zyrtare dhe zyrat pérkatése,
kur digka e till¢ &shté e mundur dhe kérkohet prej paléve.

Neni 8
Koordinimi ndérmjet paléve

1. Né& zbatim t& késaj marréveshjeje dhe pér mbarévajtjen e saj, palét merren vesh pér
caktimin e personave t& kontaktit, té cilét do t& luajné rol koordinues pér zbatimin e késaj
marréveshjeje.

2. Secili institucion do t& caktojé njé koordinator pérgjegjés pér t& lehtésuar komunikimin
dhe zbatimin e veprimtarive t& pérbashkéta, t& cilét do t& jené pérgjegiés pér organizimin
¢ takimeve, shkémbimin e informacionit dhe ndjekjen e detyrave t& pércaktuara né kéte
matréveshje. Ky koordinator mé tej do t’i komunikohet dhe palés tjetér.

3. Koordinatorét do t& mbajné takime ndérmjet tyre (fizikisht dhe/apo virtualisht) né
varési (€ nevojés pér martje dhe dhénie t& informacionit, si dhe do t& informojné titullarin
pérkatés t€ institucionit né lidhje me zbatimin e késaj marréveshjeje, pér t& vlerésuar
programin e bashk&punimit dhe & planeve t& shkémbyera e t& pérbashkéta n& pérputhje
mie parashikimet q& pérmban kjo marréveshje, me synim caktimin e hapave t& métejshém.

4. Komunikimi mes paléve do t& jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar
format mé t& shpejta i€ komunikimit elektronik.

5. Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohen personat e parashikuar né pikat
e mésipérme.

Neni 9
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

1. Palét mund t& b&jné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kéts marréveshje,
bazuar né pélgimin e tyre t& ndérsjells.



2. Gdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesg, do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét
¢ (€ dyja paléve, apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t& hyjé né fuqi vetém pas
nénshkrimit nga t& dyja palét.

Neni 10
Mirébesimi

1. Palét do t& respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjelle.

2. Palét duhet t& mbajné né mirébesim dhe t& pérdorin sipas fushés sé veprimit t& gjitha
dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& shkémbyera prej tyre né kuadér t&
zbatimit t& késaj marréveshjeje.

3. Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet, gé rezultojné nga
zbatimi i ké&saj marréveshjeje bashképunimi, do t& zgjidhen népérmjet bisedave né
mirébesim, me negociata midis paléve.

Neni 11
Forca madhore

1. Moskryerja apo kryerja me vonesé nga ana e njé pale e ndonjé prej detyrimeve t& saj
sipas késaj marréveshjeje nuk do té konsiderohet shkelje e pércaktimeve t& késaj
marr&veshjeje, nése njé mos pérmbushje apo vonesé e tillé vijen drejtpérsédrejti pér shkak
t¢ ndonjé ngjarjeje & “Forcés Madhore”.

2. Pér qéllime t& kétij neni, “Ngjarje e Forcés Madhore” ka kuptimin e ngjarjes ose
situatés qé shkon pértej kontrollit t& secilés prej paléve, e cila nuk éshté e parashikueshme,
&shté ¢ pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga
secila palé. Ngjarje té tilla mund t& pérfshijné, por nuk kufizohen aspak vetém nég, veprime
t& ndonjérés palg, & cilat nuk jané né kapacitetin e saj sovran ose kontraktual, si¢c mund
1€ jené lufiérat ose revolucionet, zjarret, pérmbytiet, epidemité pandemité, kufizimet e
karantinés, fatkeqésité natyrore, embargo e mallrave, etj.

3. Nése ndodh njé ngjarje e Forcés Madhore, pala e prekur nga ndikimi i saj ka detyrimin
qé & njoftojé sa mé& paré q& t& jeté e mundur palén tjetér me shkrim pér giendjen e tillg
dhe shkakun e saj. N& qofté se nuk udhézohet ndryshe nga pala tjetér me shkrim, pala e
prekur do t€ vazhdojé té kryejé dhe pérmbushé detyrimet e saj sipas marréveshjes pér aq
sa &shté e arsyeshme dhe e aplikueshme, si dhe do t& kérkojé & gjitha mjetet e arsyeshme
alternative pér realizimin q& nuk pengohen apo ndikohen nga ngjarja e Forcés Madhore.

4. Me t& pérfunduar gjendja dhe ndikimet q& mund té& shtrihen edhe pas pérfundimit t&
ngjarjes sé Forcés Madhore, pala e cila ishte prekur nga ky ndikim do t& vijojé me
pérmbushjen e detyrimeve gé i takojné sipas késaj marréveshjeje njélloj si pérpara
ndodhisé s& ngjarjes s& Forcés Madhore.



Neni 12
Afati i marréveshjes

1. Marréveshja do té lidhet pér njé kohézgjatje t& pacaktuar, qé nis q& nga nénshkrimi
saj, me t& drejté rishikimi.

2. Marréveshja mund t& pérfundohet dhe t& zgjidhet nga secila palé népérmjet dérgimit
t€ njé njoftimi me shkrim palés tjetér, t&¢ paktén nj& muaj pérpara.

3. NE rast t€ pérfundimit t& k&saj marréveshjeje, palét do t’u p&rmbahen detyrimeve qé
rtjedhin nga kjo marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shk&mbyer pérpara datés s¢
pérfundimit t& saj, dhe pér pronésing intelektuale t& materialeve/produkteve t& krijuara si
rrjedhojé e bashképunimit ndérmjet tyre.

Neni 13
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fuqgi ditén e nénshkrimit t& saj.
2. Marréveshja nénshkruhet né Tirang, né katér kopje origjinale, dy prej t& cilave

depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit dhe
dy t& tjera do t& depozitohen né Institutin Albanologjik t& Prishtinés.
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